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ВСТУП

«Час для мене — найбільше чудо. Сприй-
няття часу використання часу, відчуття
часу, — все це справжні загадки, які постають
переді мною щоденно. У будь-яку пору дня і
ночі, у сні й наяву я відчуваю час, як елемент
м’який і корисний або ж шкідливий і руйнів-
ний, так само, як людина відчуває повітря, во-
гонь, воду… І кожної секунди я знаю, що час —
це болісна ілюзія, кількість відведених ударів
нашого пульсу, й що іншого не існує».

Іво Андрич, «Знаки уздовж дороги»

Дослідження основних онтологічних категорій буття, іс-
торії, еволюції та типології їхнього вербального вираження у
слов’янських мовах різних груп на широкому діахронічному
зрізі є однією з фундаментальних проблем і найважливіших
завдань сучасної славістики. Істотною складовою цієї пробле-
ми є всебічне дослідження особливостей дієслівних часів та ін-
ших засобів позначення темпоральності як виразників часової
визначеності дії у сербському літературному дискурсі. Будучи
тісно пов’язаними із просторовими відношеннями, у комплексі
з якими названі показники формують обриси хронотопу, часо-
ві параметри, на відміну від просторових відношень, підляга-
ють граматикалізації. Особливого значення набуває вивчення
комплексу лінгвістичних проблем, присвячених структурним
та семантичним аспектам дієслівних форм на позначення ми-
нулого часу в сербській мові, що зумовлюється важливістю
компаративно-типологічного підходу до аналізу найважливі-
ших мовних категорій.
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Окрім багатьох інших типологічних ознак, що об’єднують
слов’янські мови, однією з релевантних рис є їхня подібність у
галузі претеритальної системи. За відомим триелементним ти-
пологічним поділом слов’янського мовного простору, запропо-
нованим Ю. С. Масловим, що зробив вагомий внесок у слов’ян-
ську аспектологію, сербська мова (поряд із хорватською) нале-
жить до найцікавішого, на думку вченого, «напіваористного»
типу, що посідає проміжне становище між північнослов’ян-
ським «безаористним» типом (до якого він зараховує україн-
ську, білоруську й російську мови) і так званою «аористною»
групою (до якої відносяться болгарська і македонська мови)
[див.: Маслов 2004, с. 225–249; Митриновић 1995, с. 245–254;
Митриновић 1997, с. 83–96 ; Тервел Маровска, 2008, с. 315‒323;
Тервел Маровска ‒ Джерманович 2018, с. 44-45]. Для сучасної
сербської літературної мови характерною є чотириелементна
система минулих часів дієслова: дві аналітичні форми (перфект
і плюсквамперфект) та дві синтетичні (аорист і імперфект), які,
однак, неоднаковою мірою поширені на її теренах.

Водночас помітною є тенденція до «експансії» перфекта як
універсальної форми минулого часу й до відчутного звуження
сфери вживання імперфекта, меншою мірою — аориста і плю-
сквамперфекта [див. Ивић 1980, c. 93–100]. Як констатує ака-
демік М. Івич, імперфект майже повністю зник із мови засобів
масової інформації [Ивић М. 1990, c. 9–24]. Крім того, всі ці ді-
єслівні форми минулого часу мають свою сферу застосування й
по-різному функціонують в ареалі поширення сербської мови
[Mitrinović 1996, s. 7–21]. Що ж стосується мови літературного
дискурсу, то в цій сфері склалася абсолютно інша ситуація, яку
буде детально проаналізовано далі.

Сербська лінгвістика має багату історію дослідження діє
слівних форм минулого часу. Біля витоків цих досліджень
стояли видатні лінгвісти: В. Караджич, С. Новакович, Дж. Да-
ничич, Л. Стоянович. Значний внесок у наукову скарбницю
в різні періоди зробили й хорватські учені: Б. Кашич, А. Ве-
бер-Ткалчевич, А. Мусич, Т. Маретич, М. Петі та ін. Пізніше в
цій галузі плідно працювали сербські мовознавці: А. Стоїче-

9

Семантика і прагматика темпоральності у сербському літературно-художньому дискурсі

вич, П. Ч. Сладоєвич, І. Грицкат, академіки П. Івич і М. Івич,
К. Мілошевич, Б. Терзич. Нині цей напрям представлено змі
стовними працями глибокої теоретичної ваги і розвідками кон-
трастивного спрямування П. Піпера, Б. Тошовича, Л. Попович,
В. Мітринович, Д. Войводича, М. Ковачевича, П. Мутавджича,
П.-Л. Тома, Д. Велькович, В. Станоєвича, Т. Ашич, М. Спасоє-
вич, М. Іванович, Б. Арсенієвича, С. Стояновича, А. Раджено-
вич, В. Вишнєвац, В. Вукічевич, В. В. Чумака, С. С. Єрмоленка,
А. П. Загнітка, І. Р. Вихованця, К. Г. Городенської, В. М. Барчу-
ка, С. О. Соколової, К. С. Симонової, О. І. Бондаря, С. А. Рома-
нюк, О. Б. Бачишиної та ін.

На відміну від сербської мови, яка є в цьому відношенні
значно архаїчнішою і консервативнішою, в усіх східнослов’ян-
ських мовах, що формують так званий «безаористний» тип,
відбулася значна редукція в парадигмі дієслівних форм мину-
лого часу. Аорист та імперфект рано втрачаються, а на зміну
цій опозиції приходить опозиція у вигляді перфективно-не-
перфективної групи дієслівних форм, тоді як загальнослов’ян-
ський претерит трансформується в простий претерит, котрий,
власне, більше не може вважатися перфектом. «Основною ас-
пектно-часовою опозицією в межах претерита тут є претерит
доконаного виду, який можна трактувати як своєрідний «гли-
бинний» аорист: претерит недоконаного виду — як «глибинний
імперфект». Така опозиція функціонально використовується
для розмежування двох основних планів оповіді: плану сукце-
сивності й плану одночасності ... (за допомогою форм аориста,
перфективних із погляду часу, дія просувається вперед, а за до-
помогою форм імперфекта — затримується, уповільнюється)»
[Маслов 2004, с. 235].

У сучасній системі минулих часів сербського дієслова зна-
ходять своєрідне відображення й загальні особливості дієслова
як частини мови. У відомій праці «Про мову і мовний розви-
ток» академік А. Беліч наголошує: «У природі, в реальному сві-
ті дієслово є несамостійним, оскільки воно ніколи не виступає
окремо від предмета. Це випливає з його природи і є його ха-
рактерною ознакою: воно завжди перебуває у зв’язку з якимось
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предметом. …Дієслівне значення дії або стану завжди позначає
зміну одного моменту дії іншим… З цього можна зробити на-
ступний висновок про дієслово: а) за своєю природою, означа-
ючи постійну зміну моментів, коли відбувається дія…, дієслово
є позачасовим дієприкметником…; б) коли актуалізується його
іменникова природа, то вона випливає із його самостійного
вживання в реченні й, відповідно, є вторинною» [Белић 1959,
с. 147; 149]. На підкріплення цих теоретичних постулатів наве-
демо й суголосну їм думку академіка В. М. Русанівського, який
уважав, що призначення дієслова полягає в тому, щоб «відобра-
зити весь світ, тому що дієслово — це рух, а в світі немає нічого,
крім рухомої матерії» [Русанівський 1977, с. 110]. Отже, з ог-
ляду на складність, динамізм і надзвичайну здатність дієслова
акумулювати в своєму семантико-експресивному спектрі вели-
чезну кількість інформації та додаткових конотацій, дієслова
взагалі й дієслівні форми на позначення минулого часу зокрема
відіграють виняткову роль у сербському художньому дискурсі.

Загалом ми погоджуємося із тезою академіка Д. С. Лиха-
чова про те, що часову функцію мають усі деталі художнього
твору і що проблема зображення часу в художньому творі не
є лише проблемою граматики й, відповідно, не може механіч-
но зводитися до неї. Безперечно, граматичний час входить до
художнього задуму вищого порядку, тобто до метахудожньої
структури твору [докладніше про це див.: Лихачев 1979, с. 220–
221]. Однак, попри те, що концепція часу в літературному творі
далеко не завжди детермінується лише граматичними часови-
ми формами, останнім усе-таки належить провідна роль в ор-
ганізації тексту.

Відомо, що термін «претерит» (від лат. praeteritus — мину-
лий) у лінгвістиці тлумачиться по-різному. У граматиках деяких
слов’янських мов синтетичним претеритом прийнято називати
аорист і імперфект, а в слов’янських мовах, які цю форму втра-
тили, часто йдеться про новий «універсальний претерит», що
розвинувся із перфекта» [ЛЭС 1990, с. 396]. Ж. Марузо кваліфі-
кує претерит як часову форму, що «призначена для вираження
минулого часу … в тих мовах, які не мають відмінностей між
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імперфектом, аористом і перфектом» [Марузо 1960, с. 229–230].
До ширшого значення цього поняття схиляється й О. С. Ахма-
нова, слідом за якою під терміном «претерит» ми розумітимемо
«граматичний минулий час у найширшому сенсі, який охоплює
всі різновиди дії (процесу), що передують ситуації мовлення»
[Ахманова 1969, с. 35]. Важливі моменти до визначення термі-
на додає О. О. Селіванова, інтерпретуючи його як «синтетичну
форму минулого часу переважно в оповідальній функції. При
відсутності такої форми претерит позначає сукупність різних
форм у певній мові» [Селіванова 2006, с. 492].

Актуальність дослідження граматичних засобів позна-
чення минулого часу в сербському художньому дискурсі обу-
мовлюється насамперед тим, що сучасна парадигма порівняль-
но-історичних і типологічних досліджень вимагає переосмис-
лення категорії часу взагалі і минулого часу, зокрема (поряд із
категорією простору) як основних онтологічних категорій бут-
тя. Такий підхід, у свою чергу, диктує необхідність урахування
низки загальнонаукових вимірів їхнього дослідження та пев-
них тенденцій тлумачення категорії часу в гуманітарних і точ-
них науках. У цьому контексті релевантного значення набуває
генеза давніх міфологічних уявлень сербів про час та їхнє поєд-
нання з особливостями сучасних уявлень цього народу про цю
філософську категорію, що їх ілюструють так звані ментальні
мапи. Такі параметри дають змогу окреслити обриси та струк-
туру сегмента минулого часу поля темпоральності в сербській
мові з урахуванням історичної динаміки формування сучасної
конфігурації системи претеритальних часів і дієслівного виду.

Аналіз граматичної системи сербської мови потребує комп-
лексного підходу до проблем, пов’язаних із функціонуванням
категорії аспектуальності. Адже «з-посеред функціонально-
семантичних категорій, об’єднаних функцією етноваріантного
онтологічного феномена «час», лише аспектуальність пронизує
всю систему дієслівних форм…» [Калько 2004, c. 81; див також:
Калько 2008, c. 5–10]. У лінгвістиці прийнято вважати, що при-
близно кожні двадцять п’ять років змінюється мовний стандарт.
Класична теорія академіка А. Беліча про синтаксичний індика-
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тив, релятив і модус, яка була й залишається своєрідним теоре-
тичним дороговказом, потребує доповнень, подальшого розвит-
ку, нових акцентів і уточнень у контексті сучасного інтегратив-
ного підходу до вивчення мовних явищ. Зміни мовних стандар-
тів, об’єктивні тенденції внутрішнього розвитку сербської мови,
бурхливий розвиток літературної творчості й, відповідно, поява
низки літературних жанрів, завдяки яким сербська література
ввійшла до світового літературного процесу, дають підстави для
вагомих узагальнень теоретичного характеру. Крім того, відсут-
ність монографічного дослідження динаміки розвитку й еволю-
ції граматичних засобів позначення минулого часу на великому
діахронічному зрізі історії сербської літературної мови у порів-
нянні з аналогічними процесами у східнослов’янських мовах є
відчутною лакуною, яку необхідно заповнити.

Для аналізу претеритальних дієслівних форм зі значенням
минулого (і ширше — граматичних засобів позначення минуло-
го часу) ми обрали сербський літературний дискурс другої по-
ловини ХІХ — початку ХХІ ст. У своїй відомій періодизації істо-

[…]

набувають уже більшої універсальності.
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Дослідження засвідчило, що особливої ролі граматичні за-
соби позначення минулого часу набувають у постмодерніст-
ському прозовому дискурсі, на місці так званих «семантичних
швів», які, з одного боку, слугують своєрідною межею між ве-
ликими тематичними фрагментами тексту, а, з другого боку,
об’єднують останні в структурну цілісність. Серед таких явищ
особливо помітними є переходи до іншої, «магічної» часової ре-
альності, складні нашарування часових стратумів, різноманітні
асоціативні ходи, ремінісценції, алюзії на події минулого тощо.
Висловлюючись метафорично, скажемо, що такі «семантичні
шви» у творах сербських письменників-постмодерністів зазви-
чай відіграють роль «водорозділу»: цю картину можна порів-
няти з унікальним природним явищем, коли води двох океанів,
морів або річок, що впадають до більших водойм, не змішують-
ся внаслідок різної щільності й солоності води, не порушуючи
при цьому загальної цілісності природного водного простору.

Важливі функції претеритальні форми дієслова виконують
і в інших типах «діагностичних» контекстів, зокрема у дискурсі
із максимально розпливчастими межами хронотопів, до яких
передусім слід віднести сербські прозові й поетичні художні
твори сюрреалістичного спрямування та сербську есеїстику
ХХ ст. Названі різновиди художнього дискурсу, що навіть те-
оретично не підпорядковуються чітким теоретичним канонам
побудови композиційної структури й сюжету, характеризують-
ся химерною розпливчатістю часопросторових параметрів (не-
рідко й повною відсутністю часової прив’язки), репрезентують
практично необмежені семантико-експресивно можливості ді-
єслівних форм минулого часу як семантико- й структуротвір-
них елементів.

Попри велике розмаїття художніх прийомів використання
граматичних засобів минулого часу в романі-параболі, у дис-
курсі белградського сюрреалізму і творах постмодерністського
спрямування, їх об’єднує одна досить виразна загальна тенден-
ція. Вона полягає в тому, що поряд із частим використанням
експресивно конотованих синтетичних та інших форм ми-
нулого часу у складі стилістичних фігур, у таких творах про-
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стежується дедалі частіше звернення авторів до «звичайного»
перфекта із допоміжним дієсловом, який стає унікальним по-
ліфункціональним засобом досягнення художньої виразності.
У таких контекстах особливо яскраво виявляються можливі
співвідношення загальномовного й індивідуально-авторського
вживання претеритальних форм дієслова.

Арсенал засобів художньої виразності істотно поповнюють
прийоми, засновані на використанні сербських двовидових діє
слів, так званого недостатнього дієслова велим в епістолярних
фрагментах сербського художнього дискурсу, у відтворенні
аномального мовлення персонажів, через призму використан-
ня додаткових прийомів підсилення претеритальної семантики
(у поліпрефіксованих дієсловах, у мікроконтексті з прислівни-
ками, підсилювальними частками, сполучниками тощо).

4.2. Наведені вище спостереження ведуть до важливих
висновків, стосовних лабільності й відносності межі між «кано-
нічністю» вживання граматичних засобів позначення минулого
часу і своєрідністю їхнього використання у сербському худож-
ньому дискурсі. Адже певні усталені засоби під пером автора
можуть набувати неповторної виразності й не виключено, що
новаторські нині прийомі згодом сприйматимуться як більш
або менш усталені. Отже, незамкненість «канону» художньої
інтерпретації часових маркерів тексту є тенденцією, яка про-
стежується в усіх жанрах сербського художнього дискурсу.

5. Дослідження досить «глибокої» діахронічної вертикалі
функціонування граматичних засобів на позначення минулого
часу в сербському художньому дискурсі не лише підтвердило
нашу гіпотезу про те, що внаслідок реструктуризації сербської
претеритальної дієслівної системи перфект із допоміжним ді-
єсловом посів провідне становище, а й засвідчило, що перфект із
допоміжним дієсловом поступово перетворюється на дієслівну
форму з практично необмеженим семантико-експресивним по-
тенціалом. Водночас варто особливо закцентувати на явному
загальному переважанні в цьому сенсі у сербській мові аналі-
тичних мовних тенденцій над синтетичними, що певною мі-
рою відрізняє в цьому відношенні сербську (й хорватську) мову
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від усіх східнослов’янських і більшості західнослов’янських
мов (у яких «універсальний» претерит втратив допоміжне діє
слово), не кажучи вже про болгарську й македонську мови, у
яких, зокрема, стійке існування переповідного способу зумов-
лює дедалі більшу витривалість інших тенденцій у царині пре-
теритальної системи. Підкреслимо також незбіг семантико-екс-
пресивних складових і формальну нетотожність сербського
перфекта із «універсальним» східнослов’янським претеритом.

5.1. Зазначені процеси спричиняють певну активізацію
категорії дієслівного виду в тому розумінні, що за допомогою
видової складової перфект із допоміжним дієсловом набуває в
сербській мові додаткової здатності до «гнучкості». Водночас
ми схиляємося до думки про те, що аорист і імперфект іще про-
тягом дуже тривалого часу вживатимуться у мові літературних
творів і будуть присутніми в мовній ментальності сербів. На-
явність у сербській мові значної кількості двовидових дієслів,
а також здатність аориста в окремих випадках утворюватися
від дієслів недоконаного виду свідчать про те, що ці процеси
є відображенням специфіки історичного розвитку цих дієслів
і тенденцій перебудови часової системи у різних слов’янських
мовах (зокрема, у східнослов’янських, для яких у давні часи був
характерним імперфект доконаного виду в його кратно-пер-
фективному значенні, або ж, приміром, аориста дієслів недоко-
наного виду в болгарській мові).

5.2. Плідним засобом на шляху до відновлення внутріш-
ньої форми сербських дієслівних форм минулого часу виявив-
ся пошук їхніх перекладних еквівалентів у східнослов’янському
художньому дискурсі. Аналіз засвідчив, що поряд із заміною як
найчастотнішим і найприроднішим (унаслідок наявних роз-
біжностей у конфігурації сучасних сербської і східнослов’ян-
ської системи минулих часів дієслова) видом перекладацьких
трансформацій, перекладачі активно вдаються до пропуску,
додавання, перерозподілу та інших компенсаторних засобів.
Картину суттєво доповнив аналіз інтерпретації сербських діє
слівних форм, що демонструють тенденцію до відходу від своєї
генетичної семантики й ужитку в транспозиційному значенні:
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кондиціонал (умовний спосіб) І, майбутній час (футурум) І, оп-
тативний перфект тощо.

Важливі результати запропонував також інший невід’єм-
ний вектор дослідження — вивчення репертуару перекладних
еквівалентів українського, білоруського й російського художнього
дискурсу сербською мовою. Ключем до пошуку перекладацьких
рішень стали процеси розкодування, перекодування й подаль-
шого подання семантико-експресивного наповнення сербських
граматичних засобів позначення минулого часу засобами схід-
нослов’янських мов.

5.3. Водночас на цьому тлі рельєфно вимальовуються й
найпоширеніші перекладацькі огріхи, які загалом можна звести
до небезпеки неприпустимого спотворення змісту дієслівних
форм минулого часу або ж недостатнього використання наяв-
них ресурсів мови перекладу у відтворенні сербського оригіналу.
Особливо обережного ставлення в перекладі вимагають до себе
експресивно конотовані сербські синтетичні форми минулого
часу (аорист і імперфект), а також сербський плюсквампер-
фект як аналітична форма із розширеними функціями.

Переклад експресивно забарвлених східнослов’янських діє
слівних форм минулого часу також вимагає скрупульозного
добору сербських еквівалентів, а надто особливо ретельно-
го ставлення до колоритних, проте водночас «небезпечних» у
сенсі своєї функціональної віповідності сербських аористів й
імперфектів. Їх належне відтворення вимагає від перекладача
знання найтонших відтінків сербської мови і усвідомлення не-
безпеки використання синтетичних дієслівних форм у тих кон-
текстах, де вони будуть недоречними зі стилістичного погляду
і де цілком правомірним буде використання перфекта з допо-
міжним дієсловом.
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