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Дисертаційна робота В.І. Ярмак присвячена аналізу граматичних

засобів позначення минулого часу в сербській мові. Конструювання моделей

часу в різних епохах та культурах захоплює філософів, етнологів,

культурологів, лінгвістів, створено концепції «лінійного», «циклічного»,

«колоподібного», «замкненого» часу тощо, відмінне від європейського

сприйняття часу стало одним з головних аргументів відомої гіпотези Сепіра -

Уорфа. Можна сказати, що кожна мова за допомогою граматичних і

лексичних засобів репрезентує власну модель та образ часу. Тому,

враховуючи відсутність монографічних досліджень розвитку й еволюції

граматичних засобів позначення минулого часу в сербській мові на тлі інших

словенських мов, а також те, що сербська мова належить до унікального

«напіваористного» типу претеритальної системи, актуальність

дисертаційного дослідження В.І. Ярмак не викликає жодних сумнівів.

Цілком погоджуємось із дисертанткою у формулюванні новизни

дослідження, що полягає насамперед в інтегративному порівняльно-

типологічному підході, у залученні східнослов’янського компаративного

контексту, в урахуванні специфіки літературних течій, жанрових

особливостей аналізованих творів, індивідуального стилю письменника.

Власне, новим є сам спосіб відновлення внутрішньої форми сербських

дієслівних форм минулого часу, що дає підстави для впевнених висновків

щодо функціонально-семантичних змін у системі засобів вираження

минулого часу в сербській мові. Обрана автором методологія переконлива та

продуктивна щодо здійснення комплексного аналізу й отримання
і

результатів, які дозволяють скласти цілісне системне уявлення про

актуальний стан і динаміку претеритальної системи сербської мови. Перед

нами - надзвичайно масштабне й глибоке, різновекторне, але водночас

стратегічно дуже цілісне філологічне дослідження.

Залучення до аналізу широкого у жанровому та часовому плані

діапазону текстів (більше 10 тис. прикладів з 76 творів, з середини XIX ст. до

початку XXI ст.) забезпечує достовірність результатів та викликає цілковиту

згоду, оскільки ступінь усвідомленості поетом чи письменником вибору

певних засобів реалізації темпоральної семантики в художньому тексті може

бути різною і, за влучним висловом JI.B. Зубової, відомої дослідниці мови

поезії, мовні ігри чи навіть помилки автора літературного твору «можуть

вказувати на альтернативні можливості розвитку слів і форм, ставати

сигналами майбутніх властивостей мови».

Теоретична й практична цінність, а також апробація результатів

дослідження (47 одноосібних публікацій, численні успішні доповіді на

багатьох престижних славістичних конференціях та конгресах) цілком

переконливі.

Перший розділ присвячено загальним питанням теорії та методології

дослідження претеритальних форм у сербському художньому дискурсі.

Вдумливий огляд філософських поглядів на категорію часу, починаючи з

Античності, створює надійній фундамент для подальших міркувань. Автор

ретельно аналізує сербську модель часу, зумовлену парадигмами релігійної,

етнічної, мовної та історичної ідентичності, з урахуванням тенденцій та

підходів до вивчення цієї категорії у різних науках та у контексті її

антропоцентричності. Осмислюючи проблему інтерпретації минулого часу в

сербському літературному дискурсі, дисертантка справедливо пов’язує її з

історичною долею етносу, зокрема багатовіковим перебуванням Сербії у

складі Османської та Австро-Угорської імперій, специфікою геополітичного

положення Сербії як країни на перехресті різних релігій і культурних ареалів

тощо.
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У дисертації наочно представлено структуру поля темпоральності у

сербській мові, що охоплює як дієслівні, так і недієслівні засоби. Детально

розглянуто кореляцію теоретичних дефініцій та дискурсивних функцій

кожної з форм минулого часу (перфект з допоміжним дієсловом, перфект без

допоміжного дієслова або «усічений» перфект, аорист, імперфект,

плюсквамперфект) у різножанровому художньому дискурсі. В.І. Ярмак

послідовно і ґрунтовно аналізує усі можливі, канонічні та неканонічні, форми

вираження претеритальної семантики у сербській мові, аргументовано

описує ґенезу дієслівних форм минулого часу.

Додаткових нетривіальних відтінків загальній картині змін у системі

форм минулого часу додає звернення до діалектних даних, що свідчать про

певну суперечливість граматичних процесів: у деяких діалектах аорист і

імперфект вже витіснено аналітичними формами перфекта, а в інших

синтетичні форми модифікуються, але продовжують функціонувати.

Структурно та логічно обґрунтованою у цьому розділі видається розгорнута

ретроспектива історії дослідження претеритальних часів у сербській

лінгвістиці з увагою на порівняльному аспекті вивчення відповідних

парадигм у сербській та східнослов’янських мовах.

У другому розділі детально досліджено семантико-експресивний

потенціал претеритальних форм дієслів як опорних елементів сербського

прозового дискурсу різних періодів (зокрема, ефект ретардації, стоп-кадру,

створюваний імперфектами й плюсквамперфектами, динамізація сюжету,

стрімка зміна картин і ситуацій за допомогою аористів тощо). Цілком

виправданим, зокрема, видається фокусування уваги автора на функціях

претеритальних форм сербських verba dicendi і verba cogitandi у діалогічному

дискурсі класичного сербського роману, з урахуванням впливу діалектних

особливостей авторів. Зазначимо, що постійна увага дисертантки до

щонайменших деталей, непомітних на перший погляд чинників, що

насправді виявляються чи не найважливішими, викликає довіру до її

висновків на всіх етапах дослідження.
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Вагоме дослідницьке місце у цьому розділі посідає детальний розгляд

стилістичного потенціалу дієслівних форм минулого часу: в різних видах

повторів у творах доби романтизму й модерну, при інверсійному порядку

слів у поетичному дискурсі, у складі оксюморонів, звертань, риторичних

запитань, заперечних конструкцій, для стилізації художнього контексту під

античність, як ключових елементів паратексту (в авторських ремарках,

заголовках тощо) у сербській класичній комедії. Вдумливо проаналізовано

роль прислівників, вербоїдів та інших лексичних засобів у формуванні

конфігурації хронотопу художнього твору та у створенні маргінального

темпорального фону сербського прозового дискурсу, а також типові зразки

транспозиції семантики дієслівних форм і вплив дієслівних префіксів (які, до

речі, чомусь увійшли до складу «лексичних» засобів, хоча вони, скоріше, є

семантико-словотвірними (або формотвірними) засобами).

У третьому розділі В.І. Ярмак звертається до розгляду специфічних,

суто сербських особливостей використання претеритальних форм дієслова.

Зокрема, у фокус уваги автора потрапляють стилістичні функції перфекта без

допоміжного дієслова у різних типах дискурсів. Слушно звертаючи увагу на

нетотожність цієї форми східнослов’янському простому претериту

(незважаючи на структурну схожість між ними), як і нетотожність

сербському перфекту з допоміжним дієсловом, дисертантка виявляє низку

специфічних функції усіченого перфекта у поезії, класичній драмі, прозовій

оповіді, гротескно-сатиричних творах. Зокрема, наочно і переконливо

продемонстровано, що перфект без допоміжного дієслова пожвавлює

оповідь, може бути передвісником наступної дії, яка в найближчому,

контексті виражається повним перфектом або іншими формами, може

слугувати для позначення минулих дій, що неодноразово повторювалися й

змінювали одна одну тощо.

Нетривіальні функціонально-стилістичні особливості дієслівних форм

минулого часу виявлено у процесі аналізу дискурсу сербської літературної

критики: використання плюсквамперфекта з дієсловом-зв’язкою у формі

імперфекта та плюсквамперфекта з дієсловом-зв’язкою у формі перфекта, не

характерні для наукового стилю поєднання імперфектів і аористів.

Переконливо доведено розширення традиційного стилістичного

діапазону сербських грамем минулого часу у хронотопі листів (як

художньому прийомі та стилізації епістолярного жанру), зосібна майже

необмежені сема ній ко-е кс прес І і в н і можливості різновидів перфектів із

допоміжними дієсловами у творах І. Секулич, Г. Петровича. Ці граматичні

форми претериту демонструють свою універсальність - і це вже має ознаки

тенденції - у літературних жанрах із максимально розмитими обрисами

хронотопу: творах белградського сюрреалізму, філософських есе, романі-

параболі, у постмодерних творах (романі-лексиконі, романі-клепсидрі,

романі-гороскопі). Отже, уся логіка викладу свідчить, що перфект із

допоміжним дієсловом перетворюється на дієслівну форму з необмеженим

семантико-експресивним потенціалом. Це забезпечує переконливість

подальших дослідницьких висновків про переважання аналітичних мовних

тенденцій над синтетичними, що є типологічною відмінністю сербської мови

від східнослов’янських і більшості західнослов’янських мов.

Для справжнього осмислення сутності складного явища необхідно

вийти за його межі, тому змістовно і структурно обґрунтованим у роботі є

четвертий розділ, що містить компаративний аналіз сучасного стану

претеритальних дієслівних парадигм сербської та східнослов’янських мов.

На матеріалі творів сербських письменників різних епох у перекладах

українською, білоруською та російською мовами дисертантка ретельно й

прискіпливо аналізує особливості перекладацьких рішень в інтерпретації

різних форм минулого часу. Цілком справедливим видається висновок, що

«найочікуванішими» еквівалентами сербських синтетичних претеритальних

форм (аориста й імперфекта) є «універсальні» східнослов’янські

претеритальні форми, утворені від дієслів доконаного й недоконаного виду,

вони є також основними еквівалентами й форм сербського перфекта від

перфективних і неперфективних дієслів, але вирішальну роль у виборі

перекладного еквівалента часто відіграє контекст. Як свідчить здійснений

дослідницею аналіз, перекладачі, на жаль, не завжди послуговуються

ресурсами української мови, що має повноправну форму давноминулого

часу, для перекладу сербського плюсквамперфекту. Окремим логічно

обґрунтованим дослідницьким вектором є виявлення перекладацьких

трансформацій під час перекладу граматичних форм, що теоретично не

співвідносяться з планом минулого, проте в художньому дискурсі

демонструють тенденцію до семантичної транспозиції: сербського

оптативного перфекту, кондиціоналу (І), форм майбутнього часу І та

презенсу. Цікавим і продуманим є відтворення внутрішньої форми дієслівних

форм минулого часу в процесі аналізу перекладацького вибору сербських

еквівалентів українських, білоруських і російських претеритальних форм у

художньому дискурсі. Наприклад, спочатку в третьому розділі (3.9)

віртуозно проаналізовано стилістично-експресивний потенціал сербського

двовидового дієслова видети, а потім, у четвертому розділі (с. 387-390),

продемонстровано можливості трансформації конструкцій з дієсловом

бачити в перекладах сербською.

У Висновках узагальнено та систематизовано усі основні положення,

що їх було доведено, і це засвідчує структурно-композиційну завершеність

роботи.

Зазначимо, що у дисертації поєднано надзвичайно рельєфний та

насичений «живим» матеріалом виклад інформації з дотриманням усіх

канонів наукового стилю. Окремі стилістичні та технічні огріхи не

заслуговують на спеціальний розгляд і не знижують в цілому надзвичайно

позитивного враження від тексту.

Ми не маємо концептуальних зауважень щодо поданої дисертації, які б

поставили під сумнів результати ретельної дослідницької праці, проведеної

дисертанткою, але вважаємо за потрібне висловити кілька міркувань.

1. Змістове наповнення структурно-композиційних параметрів

дисертаційного дослідження як жанрового різновиду наукового дискурсу

(зокрема, теми, мети, завдань, об’єкта, предмета тощо) передбачає тісні

смислові зв’язки. У рецензованій дисертації наявна незначна неузгодженість

вказаних параметрів: тема охоплює семантику і прагматику усього поля

темпоральності, мета роботи звужує тему до виявлення закономірностей та

особливостей функціонування темпоральних форм минулого часу,

відповідно до мети, і цілком коректно, сформульовано предмет й об’єкт

дослідження. Бажано, щоб усі ці позиції були у кореляції.

2. У лінгвістичних дослідженнях розрізняють дейктичний і наративний час

(у тексті дисертації останнє поняття наявне на с. 76 і с. 412), або

«дейктичний» і «наративний» типи текстів (відкриті та обґрунтовані

Е. Бенвеністом), які, зокрема, впливають на використання чи невикористання

певних дієслівних форм часу та виду (наприклад, французький аорист майже

не використовується у дейктичному режимі). Відповідно говорять про

дейктичне та наративне використання грамем часу. Хотілось би уточнити, чи

є релевантними ці параметри щодо проаналізованих прикладів?

3. Досліджений у роботі фактичний матеріал вражає своєю жанровою й

тематичною різноманітністю, кількістю, часовим діапазоном, що робить

результати дослідження цілком переконливими. Але вважаємо, що залучення

до дослідження корпусних даних, особливо в аспекті часової динаміки,

імовірно, могло б допомогти у верифікації гіпотези щодо тенденції

послаблення позицій аориста та імперфекта та розширення функцій перфекта

з допоміжним дієсловом, його поступового перетворення на форму з

необмеженим семантико-експресивним потенціалом.

4. У дисертації наявні переконливі кількісні дані щодо частоти вживання

дієслівних форм у романах М. Павича, Б. Пекіча, (табл. 1-4, с. 481^483). Але,

на нашу думку, рецензована робота набула б ще більшої ваги, якби автор

ширше використав кількісний метод і навів більше кількісних даних щодо
* 7

частотності тих чи інших граматичних форм минулого часу. Крім того,

залишаються не зовсім зрозумілими критерії визначення частотності.

Наприклад, якщо стверджується, що певна граматична форма або

стилістичний прийом «часто» / «часто-густо» використовується в тій чи

іншій функції або у певному тексті, то що це означає? Що кількість цих форм

у порівнянні з іншими більше 50%? Аналогічно виникає запитання щодо

критеріїв для визначення «найчастотніших», «менш частих» «набагато менш

частотніших» одиниць, а також щодо сутності поняття «показник частоти

вживання» (с. 347).

5. У процесі аналізу сегменту минулого часу поля темпоральності в

дисертації певною мірою використано інструментарій наукової школи

функціональної граматики О.В. Бондарка (зокрема, фактична інтеграція

системно-структурного та функціонально-семантичного підходів,

використання понять «ядра» та «периферії» граматичного поля

темпоральності, «засобів поля темпоральності» та «конфігурації його

компонентів» з відповідним мовним наповненням, розуміння поняття

«функція» та ідея розвитку функцій мовних одиниць тощо). Водночас

засновник цієї наукової школи, О.В. Бондарко, згадується лише як «один з

представників функціональної граматики» (с. 142), а у списку літератури

відсутня відповідна програмна монографія «Теория функциональной

грамматики. Темпоральность. Модальность» (1990), хоча й наявні інші праці

цього науковця. Вважаємо, що варто було б ясніше експлікувати роль цього

напряму функціональної граматики у формуванні методологічного апарату

дослідження.

6. Проблема співвідношення категорій часу й виду - одна з актуальних у

сучасних граматичних та типологічних наукових розвідках. І дисертантка не

оминула увагою це питання, розглянувши особливості функціонування

сербських двовидових дієслів бити й видети у прозових творах (3.9), а також

трансформації претеритальних конструкції з українським дієсловом бачити у
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перекладах українського художнього дискурсу сербською мовою (4.5). Ми

розуміємо, чому для аналізу було обрано сербські лексеми бити й видети -

вони є надзвичайно складними за семантичною структурою (зокрема -

аспектуальною) і демонструють широкий спектр експресивно-стилістичних

функцій. Але разом з тим, це скоріше яскраві винятки, ніж системне явище.

Принагідно зазначимо, що українське дієслово бачити теж не є простим за

семантичною структурою (с. 388), оскільки, по-перше, належить до так

званих дієслів «безпосереднього ефекту», тобто, незважаючи на

імперфективну семантику, не може бути «неуспішним» (неможливо бачити,

але не побачити), а, по-друге, разом з перфективним парним дієсловом

побачити належить до нечисленного перфективного типу видових пар зі

специфічними властивостями, в яких перфективний член позначає перехід до

певного стану, а імперфективний - власне стан, який, зокрема, може бути

динамічним (наприклад, можна бачити все краще й краще). Але, на нашу

думку, підстави для системних висновків міг би дати аналіз більш

стандартних варіантів, коли еквівалент сербського двовидового дієслова

належить до тривіальної видової пари (типу зустрічати — зустріти) або до

граничної видової пари «процес - результат» (типу будувати - побудувати).

Ці міркування мають дискусійний або рекомендаційний характер, не

впливають на загальну високу оцінку роботи і в жодному разі не

применшують її наукової цінності. Дисертація В.І. Ярмак є, на нашу думку,

повністю оригінальним, актуальним і надзвичайно цікавим науковим

дослідженням, що робить істотний внесок в емпіричну базу славістичних

студій, теорію та методологію граматичних досліджень і водночас має

важливу практичну цінність - результати дисертації варто було б врахувати у

процесі укладання одномовних та зіставних граматик та у практиці

перекладу художніх текстів.

Автореферат та публікації повністю відображають зміст дисертації.